

◆資金収支計算書過年度比較

収入の部

(単位:円)

科目	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
学生生徒等納付金収入	2,036,158,150	2,235,165,850	2,450,055,720	2,556,418,550	2,604,112,520
手数料収入	44,489,260	79,733,342	102,041,000	66,133,817	58,789,612
寄付金収入	4,924,000	4,944,200	3,130,000	3,376,000	3,354,000
補助金収入	210,510,002	249,361,811	100,279,068	266,496,106	288,170,563
資産売却収入	77,943,767	21,500,000	20,000,000	0	8,540,000
付随事業収入	0	0	0	1,163,875	1,650,225
受取利息・配当金収入	36,092,337	26,444,042	28,376,898	20,484,131	17,860,786
雑収入	141,047,008	113,355,341	85,088,664	105,983,682	27,499,191
借入金等収入	0	0	0	0	0
前受金収入	1,078,501,670	1,175,859,954	1,176,216,840	495,786,000	414,825,000
その他の収入	8,342,311,223	6,426,406,176	6,812,327,379	9,187,016,191	11,016,663,913
資金収入調整勘定	△ 1,075,013,516	△ 1,146,634,505	△ 1,237,902,911	△ 1,284,991,090	△ 529,362,479
前年度繰越支払資金	4,694,482,018	4,207,278,759	4,553,241,921	4,757,072,477	4,126,018,671
収入の部合計	15,591,445,919	13,393,414,970	14,092,854,579	16,174,939,739	18,038,122,002

支出の部

(単位:円)

科目	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
人件費支出	1,396,894,294	1,375,253,798	1,385,073,971	1,457,668,314	1,359,019,177
教育研究経費支出	645,830,680	501,250,603	493,188,673	637,003,222	616,819,138
管理経費支出	178,780,203	175,523,823	180,955,442	172,172,003	196,669,863
借入金等利息支出	2,360,875	5,763,100	6,526,725	6,110,125	5,693,525
借入金等返済支出	83,560,000	83,320,000	83,320,000	83,320,000	83,320,000
施設関係支出	624,660,139	4,055,511	18,076,679	4,691,940	0
設備関係支出	82,183,527	46,681,539	57,707,009	68,947,281	63,946,166
資産運用支出	8,368,647,014	6,647,687,932	7,145,541,454	9,543,003,120	11,328,910,907
その他の支出	57,307,147	56,108,717	55,891,335	144,857,007	67,396,607
資金支出調整勘定	△ 56,056,719	△ 55,471,974	△ 90,499,186	△ 68,851,944	△ 61,173,988
翌年度繰越支払資金	4,207,278,759	4,553,241,921	4,757,072,477	4,126,018,671	4,377,520,607
支出の部合計	15,591,445,919	13,393,414,970	14,092,854,579	16,174,939,739	18,038,122,002

◆事業活動収支計算書過年度比較

(単位:円)

科目		2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	2,036,158,150	2,235,165,850	2,450,055,720	2,556,418,550	2,604,112,520
		手数料	44,489,260	79,733,342	102,041,000	66,133,817	58,789,612
		寄付金	4,270,448	4,075,420	2,130,000	2,376,000	2,354,000
		經常費等補助金	210,510,002	249,361,811	100,279,068	239,033,106	278,795,563
		付随事業収入	0	0	0	1,163,875	1,650,225
		雑収入	141,047,008	113,355,341	85,088,664	105,983,682	27,499,191
		教育活動収入計①	2,436,474,868	2,681,691,764	2,739,594,452	2,971,109,030	2,973,201,111
		事業活動支出の部	人件費	1,387,032,207	1,376,778,507	1,388,101,395	1,455,505,030
	教育研究経費	979,087,147	830,300,092	815,385,898	959,753,237	932,404,677	
	管理経費	203,947,537	198,374,179	203,313,346	193,784,547	217,902,281	
	徴収不能額等	460,000	0	0	0	0	
	教育活動支出計②	2,570,526,891	2,405,452,778	2,406,800,639	2,609,042,814	2,515,777,910	
	教育活動収支差額③(①-②)	△ 134,052,023	276,238,986	332,793,813	362,066,216	457,423,201	
	教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	36,092,337	26,444,042	28,376,898	20,484,131
その他の教育活動外収入			0	0	0	0	0
教育活動外収入計④			36,092,337	26,444,042	28,376,898	20,484,131	17,860,786
事業活動支出の部		借入金等利息	2,360,875	5,763,100	6,526,725	6,110,125	5,693,525
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
		教育活動外支出計⑤	2,360,875	5,763,100	6,526,725	6,110,125	5,693,525
教育活動外収支差額⑥(④-⑤)	33,731,462	20,680,942	21,850,173	14,374,006	12,167,261		
經常収支差額⑦(③+⑥)	△ 100,320,561	296,919,928	354,643,986	376,440,222	469,590,462		
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	3,663,000	0	5,462,000	957,000	0
		その他の特別収入	4,063,752	4,627,665	2,436,979	30,786,259	11,601,390
		特別収入計⑧	7,726,752	4,627,665	7,898,979	31,743,259	11,601,390
	事業活動支出の部	資産処分差額	1,308,595	2,000,963	1,999,027	2,000,000	1,999,998
		その他の特別支出	0	0	0	0	0
		特別支出計⑨	1,308,595	2,000,963	1,999,027	2,000,000	1,999,998
特別収支差額⑩(⑧-⑨)	6,418,157	2,626,702	5,899,952	29,743,259	9,601,392		
基本金組入前当年度収支差額⑪(⑦+⑩)	△ 93,902,404	299,546,630	360,543,938	406,183,481	479,191,854		
基本金組入額合計⑫	△ 508,979,893	△ 171,506,758	△ 170,302,684	△ 171,641,378	△ 170,001,352		
当年度収支差額⑬(⑪+⑫)	△ 602,882,297	128,039,872	190,241,254	234,542,103	309,190,502		
前年度繰越収支差額⑭	1,421,714,930	818,832,633	953,668,493	1,162,045,143	1,399,151,530		
基本金取崩額⑮	0	6,795,988	18,135,396	2,564,284	20,600,531		
翌年度繰越収支差額⑯(⑬+⑭+⑮)	818,832,633	953,668,493	1,162,045,143	1,399,151,530	1,728,942,563		

(参考)

事業活動収入計⑰(①+④+⑧)	2,480,293,957	2,712,763,471	2,775,870,329	3,023,336,420	3,002,663,287
事業活動支出計⑱(②+⑤+⑨)	2,574,196,361	2,413,216,841	2,415,326,391	2,617,152,939	2,523,471,433

◆貸借対照表過年度比較

資産の部

(単位:円)

科目	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
固定資産	15,846,299,085	15,846,299,085	16,119,074,245	16,268,680,944	16,415,036,897
有形固定資産	9,772,936,401	9,772,936,401	9,206,552,099	8,926,175,366	8,656,526,883
土地	1,155,093,374	1,155,093,374	1,155,093,374	1,155,093,374	1,155,093,374
建物	6,511,283,078	6,511,283,078	6,058,976,863	5,834,771,404	5,607,973,315
機器備品	288,078,655	288,078,655	219,803,833	198,387,507	191,509,897
図書	1,380,702,179	1,380,702,179	1,398,438,133	1,403,699,462	1,409,463,201
その他	437,779,115	437,779,115	374,239,896	334,223,619	292,487,096
特定資産	6,061,433,587	6,061,433,587	6,902,947,109	7,322,953,887	7,742,955,239
第2号基本金引当特定資産	1,079,343,360	1,079,343,360	1,379,343,360	1,529,343,360	1,679,343,360
第3号基本金引当特定資産	832,090,227	832,090,227	873,603,749	893,610,527	913,611,879
退職給与引当特定資産	600,000,000	600,000,000	600,000,000	600,000,000	600,000,000
減価償却引当特定資産	3,550,000,000	3,550,000,000	4,050,000,000	4,300,000,000	4,550,000,000
その他の固定資産	11,929,097	11,929,097	9,575,037	19,551,691	15,554,775
流動資産	4,478,409,061	4,478,409,061	4,854,319,160	4,267,071,247	4,433,405,523
現金預金	4,207,278,759	4,207,278,759	4,757,072,477	4,126,018,671	4,377,520,607
有価証券	50,040,000	50,040,000	8,540,000	8,540,000	0
その他	221,090,302	221,090,302	88,706,683	132,512,576	55,884,916
合計	20,324,708,146	20,324,708,146	20,973,393,405	20,535,752,191	20,848,442,420

負債・純資産の部

科目	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
固定負債	1,930,801,178	1,930,801,178	1,768,713,311	1,683,230,027	1,606,361,802
長期借入金	1,333,120,000	1,333,120,000	1,166,480,000	1,083,160,000	999,840,000
退職給与引当金	597,681,178	597,681,178	602,233,311	600,070,027	606,521,802
流動負債	1,276,287,631	1,276,287,631	1,426,970,189	668,628,778	578,995,378
短期借入金	83,320,000	83,320,000	83,320,000	83,320,000	83,320,000
前受金	1,078,501,670	1,078,501,670	1,177,236,732	495,786,000	414,825,000
その他	114,465,961	114,465,961	166,413,457	89,522,778	80,850,378
負債の部合計	3,207,088,809	3,207,088,809	3,195,683,500	2,351,858,805	2,185,357,180
基本金	16,298,786,704	16,298,786,704	16,615,664,762	16,784,741,856	16,934,142,677
第1号基本金	14,219,353,117	14,219,353,117	14,194,717,653	14,193,787,969	14,173,187,438
第2号基本金	1,079,343,360	1,079,343,360	1,379,343,360	1,529,343,360	1,679,343,360
第3号基本金	832,090,227	832,090,227	873,603,749	893,610,527	913,611,879
第4号基本金	168,000,000	168,000,000	168,000,000	168,000,000	168,000,000
翌年度繰越収支差額	818,832,633	818,832,633	1,162,045,143	1,399,151,530	1,728,942,563
純資産の部合計	17,117,619,337	17,117,619,337	17,777,709,905	18,183,893,386	18,663,085,240
合計	20,324,708,146	20,324,708,146	20,973,393,405	20,535,752,191	20,848,442,420